- 1 -

第５９回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成２８年１１月２４日（木）１６：１３～１７：４５

２ 場 所：事務局４階第３会議室

３ 議 事

議題１．学長に対する業績評価について

４ 配付資料
  資料１－１．学長に対する業績評価の論点整理
  資料１－２．国立大学法人鹿児島大学学長に対する業績評価についての方向性（修正案）
  資料１－３．国立大学法人鹿児島大学学長に関する実施要項（たたき台修正案）

  参考資料１．大学のガバナンス改革の推進について（審議まとめ）抜粋
    参考資料２．学校教育法及び国立大学法人法の一部を改正する法律及び学校教育法施行規則

及び国立大学法人法施行規則の一部を改正する省令について（通知）

  学長選考会議関係参考資料（冊子）席上配付

[出席委員］ １２名

（学外有識者）笹川、豊島、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  土田、與倉、佐野、渡邊、岩井、平井

[欠席委員]    ４名

（学外有識者）布袋、永山

（学内委員）馬場、越塩

[オブザーバー]

伊牟田監事

[事務局］

（部長）大園 （課長）松野下 （課長代理等）今辻、平野

 はじめに議長から、本日の出席委員は学外委員６名、学内委員６名の計１２名であり、議事成

立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課長から、配付資料の確認及び説明が行わ

れた。

議題１．学長に対する業績評価について

議長から、学長に対する業績評価について、前回会議において議長から提示したたたき

台案に対し、各委員から出された意見を踏まえ、「業績評価の実施時期」、「業績評価の

実施方法」及び「業績評価と学長の解任の関係」について論点の整理を行った旨の説明が

あった後、各論点について、事務局から資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、

- 2 -

審議の結果、「業績評価の実施時期」については毎年４月又は５月に、業績評価と業務執

行状況確認を兼ねて実施することとし、「業績評価の実施方法」については、学長選考基

準（ミッション）、所信表明及び外部評価等の項目について５段階評価で実施することと

なった。
なお、業績評価に関する実施要項等については、本日の会議を踏まえ、事務局で整理し、

改めて各委員へ確認願うこととなった。

その他  なし

   次回の開催は、１月２６日（木）経営協議会終了後の開催となった。